-i§;"
CACS FUNDEB
.'relEir&uúrúM.tú!l.n dd.FUxocB

BURITIS,/RO
CONSELHO DE ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SoCIAL DO FUNDO

DE DESENvoLvIMENTo nn roucaçÃo sÁstca - C^cSFUNDEB

ATA DA rO" nBUxrÃO DO CACSFUNDEB EM 09 DE OUTUBR() DE 2025, BURITIS/RO.
Aos 09 (nove) dias do mês de outubro dc 2025, às 8h, na sala do ('onselho GACSFUNDEB,

localizado na Avenida Porto Velho, n' 1340, setor 02, em Buritis/Ro, r':arizou-se a 10" reunião do

CacsFundeb a reunião contou com a presença de representat['idade de Membros de

Organizações da Sociedade Civil, Estudantes da Educação Básica. (lonselho Municipal de

Educação, Professores de Educação Básica, Diretores das Escolas da E'lucação Básica Pública,

Execuiivo Municipal, Servidores Técnicos Administrativos das Escolas de Educação Básica, Pais

de Alunos da Educação Básica, Membros de Organizaçõcs da Socicdaoc Civil. A vicc-presidente

Sf Patricia de Sousa Marques deu início a reunião com as boas vit:dlrs para os membros do

Conselho do FUNDEB, Em seguida, passa à pauta do dia: I. Apres rntação do parecer das

comissões l, II, III e IV; ll. - Discussào e elaboração do Plano de .Acão/Trabalho 2025; lll.-
Apresentação do cronograma de visitas de cada comissão para elabolrrr ,, cronograma geral; IV.

Apresentação do cronograma de reuniões ordinárias mensais de cat r comissão; enüe outros

iíformes. Logo após, a vicc-presidcnte deu liberdadc para quc os rcpÍe r'r tantcs de cada comissão

apresentasse ó parece. do que foi realizado pela sua comissão, a Comissrio I responsável pela folha

de pagamento, istá realizando a análise da folha e foi encontrado alguntar; rlivergências na parte de

benefilios e gatificações de alguns funcionários, a comissão irá fazer i . ,. iificação junto ao RH, e

caso detecte que se.la necessário será documentado para realizar possir ' :orreção, A Comissão II
responsável pelo transporte, não apresentou nem um parecer de vcr,i:ação no momento. A
Comissão IIi responsável pela verificação das notas e processos ir::crmou que deu início a

verificação dos processos e foi detectado que hoje a preleitura de Butrtri r.enr
'127 (cento e vinte e

sete) processos pagos com recursos do FUNDEB, porém precisa de rl:.r ' tempo para frnalizar a

verifrôaçao. A ôomissão lV através das informações repassadas pei.': comissões I,II,lIl está

tabulanáo na planilha de gastos do FLNDEB. Sobre o cronograma de ,ltniões das comissões as

mesmas irão se organizar conforme o horário disponível de cada mer,'.r o. Sendo só a tBtaÍ no

momento, et Zeni Siqueira, lawei a presente Ata que depois de [id;' :- aprovada será assinada

pelos presentes.

Buritisi Ii r,r 09 de outubro de 2025.

Conselheiros Titulares/Su plentes PRESENTES: ;)I
)

Lei 13/97

0ê
Ass

1!.J t 1 a5
,L

Publicado nos

wur r transparencia buritis.ro.gov.br

wvúw diariomuniciPal com br/AROM

oata-q-g-1.! r-l aL 15

Avenida Porto Velho n' 1340, Lote 03, Quadra 02, Setor 02, l'andar Sâlâ dos Con

FoDe:(69) 323E-2939 CEP ?6.EE0-000 BuÍitis-Ro. E-mril: cacs-fundeb@bu riti§'ro'gov br/cr
'! ri. ânexo âo CETEFIC
I ndeb.buritis@gmâilcom

' --ffilicsdüÍto Mural
de EducsÉo,